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Введение
В странах с пестрым этническим составом, важную роль в общественно-

политических процессах играют представители этнических диаспор. Канада

является ярким примером такой страны: по данным канадской переписи

населения, проведенной в 2016 году, около 22% канадского населения –

иммигранты из разных уголков мира1.

Наличие значительного число иммигрантов в составе канадского

населения стало одним из факторов, определивших становление и развитие

политики мультикультурализма. Сегодня Канада известна как страна,

проводящая наиболее успешную политику мультикультурализма. Канадские

власти с большим вниманием относятся к поддержанию этнического

многообразия и стремятся использовать эту особенность для наиболее

успешного экономического развития. О важном месте диаспор в канадском

обществе может свидетельствовать публикация аналитического центра Mowat

при Университете Торонто, в которой Канада именуется «диаспоральной

нацией» (diaspora nation)2. Поэтому в рамках данного исследования мы решили

выяснить, каким образом различные диаспоры участвуют в общественно-

политической жизни современной Канады. В качестве примера мы

рассмотрели украинскую и русскую диаспору.

Украинская диаспора является одной из крупнейших диаспор Канады

(украинское происхождение вошло в десятку иностранных происхождений

наиболее часто называемых опрошенными в ходе переписи населения - о нем

заявили более 1.300.000 человек3). Более того, Канада – вторая страна по

1 Immigration and ethnocultural diversity: Key results from the 2016 Census // Statistics Canada
// URL: https://www150.statcan.gc.ca/n1/daily-quotidien/171025/dq171025b-eng.htm (дата
обращения 28.02.2020)
2 Diaspora Nation // Mowat Centre // URL: https://munkschool.utoronto.ca/mowatcentre/diaspora-
nation/ (дата обращения 28.02. 2020)
3 Ethnic and cultural origins of Canadians: Portrait of a rich heritage // Statistics Canada // URL:
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/as-sa/98-200-x/2016016/98-200-
x2016016-eng.cfm (дата обращения 28.02.2020)
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количеству лиц украинского происхождения, проживающих за пределами

Украины4.

Что касается русской диаспоры, то несмотря на то что она не является

самой многочисленной и чуть более, чем в два раза уступает по численности

более влиятельной украинской, она тем не менее заслуживает внимания. Так,

за последние годы (в период с 2001 по 2011 год) число русских иммигрантов

увеличилось на 50 % - с 48.425 до 73.035 человек5.

Таким образом, объектом исследования в нашей работе являются

этнические диаспоры в Канаде, а предметом исследования степень

вовлеченности русской и украинской диаспоры в общественно-политическую

жизнь страны.

Цель данной работы состоит в том, чтобы выяснить, какова степень

участия этнических диаспор в общественно-политических процессах,

происходящих в современной Канаде на примере русской и украинской

диаспоры. Для достижения данной цели нами были поставлены следующие

задачи:

1. Определить понятие этнической диаспоры;

2. Изучить политику мультикультурализма в Канаде;

3. Рассмотреть основные этапы украинской иммиграции в Канаду;

4. Оценить степень активности украинской диаспоры в Канаде;

5. Рассмотреть основные этапы русской иммиграции в Канаду;

6. Оценить степень активности русской диаспоры в различных провинциях

Канады;

7. Сравнить украинскую и русскую диаспору в Канаде на этапе

формирования и на современном этапе.

4 Мамедов И.М. Украинская диаспора Канады: история и современность // Славянский
Альманах. 2018. № 3-4. С. 254.
5 Russian Immigrants to Canada // The Canadian Magazine of Immigration // URL:
https://canadaimmigrants.com/russian-immigrants-canada/ (дата обращения 28.02.2020)
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При написании данной работы мы применили компаративный метод, метод

исторического анализа и метод контент-анализа.

Источниковую базу исследования составили статистические данные;

воспоминания русских и украинских иммигрантов; сайты наиболее значимых

организаций, созданных русской и украинской диаспорами; электронные

версии канадских русскоязычных газет («Вестник Торонто», «Russian Week»,

«Наша газета», «Место встречи-Монреаль», «Деловой Монреаль»). Такой

набор источников определяется тем, что наиболее ярким отражением

активности диаспор являются этнические СМИ, а также официальные сайты

общественных организаций, представляющих интересы диаспоры.

Что касается литературы, использованной для написания данной работы, то

нами были использованы статьи отечественных и зарубежных авторов. Для

определения понятия «этническая диаспора» мы проанализировали

зарубежные (Дж. Армстронг, Р. Брубейкер, Р. Коэн, Р.Э. Парк, В. Сафран, Г.

Шеффер) и отечественные (А.А. Авдашкин, А. Галстян, И.Д. Лошкарев, А.Ю.

Милитарев, Ю.С. Обидина, Е.В. Тихонова, В.А. Тишков, А.В. Чепурин),

публикации по данной тематике. Стоит отметить, что несмотря на большое

количество публикаций, посвященных диаспоре единства о смысле термина в

научном сообществе нет.

Для характеристики канадского мультикультурализма мы обратились к

работам Ю.Г. Акимова, И.Л. Бабич, Т.В. Богдановой, А.В. Веретевской, Р. Дэя,

Д. Джедваба, С. Конуэя, М. Мендельсона, В.С. Павловского, О.В.

Родионовой, В.А. Тишкова. Эта тематика достаточно изучена зарубежными и

отечественными исследователями.

Для изучения волн украинской иммиграции и диаспоры в целом мы

обратились к работам Дронова М..Ю., Кондрашова А., Б.С. Кордана, В.Е.

Кукушкина, Л. Луцюка, И.М. Мамедова, М. Марунчука, Г. Мокрушиной, В.

Сатцевича, Ф. Свирипы, Р. Сиромского О. Субтельного.
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Для исследования волн русской иммиграции в Канаду мы обратились к

статьям И.А. Аносовой, А.В. Зерниной, Котовой Т.А., В.Е. Кукушкина, Е.Г.

Комковой, А. Пальмиери, Ю.Н. Сушковой, М. Фриснера, А.И. Черкасова.

Необходимо подчеркнуть, что в научной литературе наиболее полно

раскрываются волны иммиграций (как украинской, так и русской), большое

количество публикаций канадских исследователей украинского

происхождения посвящено изучению различных аспектов украинской

диаспоры. Однако в российской науке лишь небольшое количество работ

посвящено исследованию украинской диаспоры в Канаде. Также следует

отметить, что попытки дать полноценную характеристику современной

русской диаспоре в Канаде в отечественной науке ранее сделано не было.
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Глава 1. Этнические диаспоры и мультикультурализм

1.1 Понятие этнической диаспоры

Прежде всего необходимо рассмотреть понятие «диаспора», историю его

происхождения, изменение его коннотации и смысла с течением времени и, в

конце концов, привести современную трактовку данного термина.

Трудность в определении понятия «диаспора» заключается в том, что его

смысл пытаются объяснить разные науки: история, социология, этнология,

политология, культурология и др6., поэтому смысл понятия размывается и

трактуется разными исследователями по-разному. Несмотря на возросший

интерес отечественных и западных исследователей к феномену диаспоры (об

этом свидетельствует появление специализированных научных журналов:

«Diaspora» (с 1991 г.), «Диаспоры» (с 1999)), исследователям так и не удалось

выработать единого мнения о смысле понятия. Российский филолог и

лингвист, А.Ю. Милитарев, в своей статье, напечатанной в первом выпуске

журнала «Диаспоры» и вовсе написал, что «термин этот никакого

универсального содержания не имеет и термином, строго говоря, не

является»7. Тем не менее, мы попытаемся вывести определение данного

термина, проанализировав основные тенденции в зарубежной и отечественной

науке.

Достаточно полный обзор трансформации термина «диаспора» в западном

научном дискурсе приводит в своей статье к. п. н., преподаватель кафедры

политической теории МГИМО, И. Д. Лошкарев8. Как объясняется в статье,

термин «диаспора» первоначально возник в древнееврейском языке и

обозначался словом «галут». Привычное нам слово «диаспора» появилось в

6 Обидина Ю.С. Концептуализация понятия «диаспора» в современных научных
исследованиях // Запад-Восток. 2012. №4-5. С. 5
7 Милитарев А.Ю. О содержании термина «диаспора» (к разработке дефиниции) //
Диаспоры. 1999. №1. С.24
8 Лошкарев И.Д. Эволюция понятия «диаспора» в политической науке // Этносоциум.
2017. №4. С.70
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результате перевода древнееврейского слова на греческий язык (от греч.

«рассеяние»). Необходимость такого перевода была вызвана ростом

численности евреев, проживающих в Александрии ( с III в. до н. э.). «Галут» и

«диаспора» тогда имели негативную коннотацию («разделение на части»,

«наказание», «пленение») и использовались только по отношению к иудеям.

Таким образом, термин, в историческом его понимании, описывал еврейскую


[…]


направленного против украинского народа. Кроме того, показательной

является политика канадских властей в период украинского кризиса 2014 г.,

выработанная не без участия членов украинской диаспоры.

В рамках исследования русской иммиграции мы выделили четыре-пять

волн русской иммиграции в Канаду. Первая волна русской иммиграции,

начавшаяся в конце XIX в., состояла, в основном, из духоборов. Вторая волна
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русской иммиграции была вызвана революционными событиями в

Российской империи, однако состояла не столько из аристократии, сколько из

менее привилегированных слоев населения. Представители этой волны

создают основы для консолидации русской общины на базе общих

культурных традиций.

Представители послевоенной третьей волны иммиграции нередко

встречались с непониманием со стороны представителей второй волны, так

как они уезжали из страны, которая была неизвестна тем, кто покинул родину

в годы революции. Третья волна состояла в основном из «перемещенных лиц».

Четвертая волна иммиграции была связана с возникшей в 1970-е гг.

возможностью выезда из СССР по израильской визе, однако те, кто прибыл в

Канаду в эти годы, считают себя, скорее русскими, чем евреями. Что касается,

пятой волны иммиграции, то эта волна связана с развалом СССР и увеличению

миграционных потоков во всем мире. Представители этой волны покидают

Россию, в основном, по экономическим причинам.

На сегодняшний день к провинциям, в которых сконцентрирована русская

диаспора, относятся следующие: Онтарио, Британская Колумбия, Альберта.

Отдельно стоит отметить провинцию Квебек, которая занимает второе место

по количеству русских иммигрантов последней волны. Русская община слабо

консолидирована, в каждой провинции степень активности русской общины

различна, в каждой из них существуют свои центры, на базе которых

объединяется община. В целом, русская община наиболее социально активна

и стремится к консолидации в провинции Онтарио (где наблюдается большая

численность русских иммигрантов и наличие больших ресурсов) и в Квебеке

(где отдельные русские иммигранты проводят работу по объединению

общины, некоторые представители последней волны иммиграции занимаются

политической деятельностью).

Таким образом, нам удалось достигнуть поставленной цели и выяснить,

что степень участия этнических диаспор в общественно-политических

процессах, происходящих в современной Канаде, различна и определяется,
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прежде всего, уровнем развития самой диаспоры и уровнем ее консолидации,

в частности. Отправной точкой для становления диаспоры является наличие у

ее потенциальных представителей этнического самосознания и потребности в

объединении для сохранения национальной культуры и языка, а впоследствии

и для лоббирования своих интересов во властных структурах.

Любопытно, что не существует зависимости «зрелости» диаспоры от

количества лет, прошедших с первого переселения той или иной этнической

группы в иностранное государство. Наглядным примером этому может

послужить украинская и русская диаспора: первая волна иммиграции обеих

этнических групп произошла в одно и то же время, однако только одна

диаспора может считаться достаточно развитой.

Украинская диаспора является примером развитой диаспоры, которой

удается эффективно отстаивать интересы украинских канадцев при

взаимодействии с канадским правительством: как на провинциальном, так и

на федеральном уровне. Влияние украинской диаспоры прослеживается и во

внешнеполитическом курсе, а в канадском политическом истеблишменте еще

с XX века присутствуют канадцы украинского происхождения.

Русская диаспора – «зарождающаяся диаспора», на данный момент едва ли

можно говорить о ее существенном влиянии на общественно-политические

процессы современной Канады. Несмотря на существование относительно

активных общин Онтарио и Квебека, говорить о том, что им удается

отстаивать свои политические интересы пока не приходится, в связи с тем, что

община недостаточно консолидирована. На данный момент, как нам кажется,

диаспора находится на одном из первых этапов «мобилизации» общины, когда

членами диаспоры осознается потребность в объединении для сохранения

общей культуры. Необходимость в защите интересов русской диаспоры на

политическом уровне только начинает проявляться

В провинции Квебек, иммигрантам в первом поколении хотя и удается с

относительным успехом участвовать в провинциальных выборах, в то же

время остается под вопросом насколько эти кандидаты стремятся быть

69

выразителями мнений именно русской общины Квебека, а не представлять

интересы исключительно избирателей своего округа.

В рядах русской общины, кроме иммигрантов-политиков, есть активные

общественные деятели, такие как Ю. Начетой, А. Давыдушкин, которые

зачастую за счет собственных ресурсов прикладывают усилия для

консолидации общины на провинциальном или общеканадском уровне. Что

касается такой организации как «Координационный Совет Организаций

Российских Соотечественников Канады», то назвать реальные примеры ее

успешной деятельности не представляется возможным, поэтому нельзя

говорить о том, что удастся консолидировать общину вокруг этой

организации. Однако нам видится, что русская община стоит на пути к

объединению и, возможно, после завершения этого этапа она сможет также

артикулировать свои интересы и на политическом уровне, подобно

украинской диаспоре.
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Приложение 2

Распределение представителей русской и украинской диаспоры по провинциям Канады146

Провинция
Украинская диаспора Русская диаспора
чел. % чел. %

Онтарио 376440 27,7 220850 35,5
Квебек 42550 3,1 55230 8,9

Прерии
Манитоба

692845
180055

51,0
13,2

205420
58225

33,0
9,4

Саскачеван 143700 10,6 39395 6,3
Альберта 369090 27,1 107800 17,3

Британская
Колумбия 229205 16,9 131060 21,1

Другие 18615 1,4 9885 1,6
Всего 1359655 100 622445 100

146 Таблица составлена на основании данных, полученных в результате переписи населения 2016 г. Statistics Canada // URL:
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-
pd/prof/details/page.cfm?Lang=E&Geo1=PR&Code1=01&Geo2=&Code2=&SearchText=Canada&SearchType=Begins&SearchPR=01&B1=All&TA
BID=1&type=0 (дата обращения 3.04. 2020)