ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Хамидуллиной Анны Игоревны на тему: «Роль этнических диаспор в общественно-политической жизни современной Канады на примере русской и украинской диаспор»
Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично (5)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
отлично (5)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПК-3, ПК-18, ПК-21)
отлично (5)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)
отлично (5)

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

отлично (5)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично (5)

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)
отлично (5)

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
отлично (5)

Средняя оценка:
отлично (5)

Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа написана на очень актуальную тему, имеющую как научное, так и практическое значение. Диаспоры оказывают большое влияние на различные стороны канадской политики, в том числе оказывают воздействие и на внешнеполитический курс страны. В полной мере это относится к весьма многочисленной, организованной и влиятельной украинской диаспоре, которая не только отстаивает свои интересы и интересы украинского государства, но подчас пытается воспрепятствовать развитию российско-канадских отношений, занимая откровенно антироссийскую, а порой и русофобскую позицию. Рассмотрение различных аспектов ее деятельность совершенно необходимо для понимания того, как формируется внешняя политика Оттавы на российском и украинском направлении. Не менее важным и интересным представляется рассмотрение российской диаспоры в Канаде, потенциал которой используется нашей страной далеко не в полной мере. А.И. Хамидулина смогла подготовить самостоятельную работу, в которой очень удачно сочетаются теоретическая глубина, историческая ретроспектива и анализ современной ситуации.
Полагаю, что эта работа заслуживает того, чтобы быть особо отмеченной комиссией.

1. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО (5). Также рекомендуется особо отметить работу.
4 июня 2020 г.
Научный руководитель

профессор кафедры американских исследований,

доктор исторических наук, профессор

Ю.Г. Акимов
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.